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kost konečného prvku, časová diskretizace nebo poměrný útlum. Optimalizovaný
1D výpočet a výstupy z něj jsou následně použity při řešení jednoduché 2D úlohy.
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Úvod

Posouzení konstrukcí zatížených účinky zemětřesení je v mnoha případech řešen
zjednodušenými metodami, které mohou být méně přesné nebo značně konzerva-
tivní. V případě, že jsou k dispozici seismická data z konkrétních zemětřesných
oblastí, lze přímo s jejich pomocí počítat účinky na konstrukce. Tato data lze
dále zpracovávat do různých forem jako vstupy do výpočtů konstrukcí na účinky
zemětřesení.

Pro posouzení konstrukcí na zemětřesení lze využít pseudostatických metod,
zmíněných v kapitole 1.4.1 nebo plně dynamického numerického výpočtu, viz ka-
pitola 1.4.2. Pseudostatické metody jsou zjednodušené a využívají tedy takové
zatížení, které je určené pro odpovídající oblast a na základě tabelovaných veli-
čin. Výrazného zpřesnění lze docílit řešením tzv. 1D free field úlohy. Těžiště této
práce spočívá ve formulaci, implementaci a ověření 1D free field analýzy, pomocí
které lze určit jak deformační zatížení pro pseudostatický výpočet, tak i okrajové
podmínky pro rovinnou úlohu v plně dynamickém výpočtu. Definice a řešení této
1D free field úlohy je součástí kapitoly 2.

V rámci ověření implementace 1D free field úlohy bude v této práci posouzeno,
jakým způsobem jednotlivé parametry úlohy ovlivňují konečné výstupy. K těmto
parametrům se například řadí konečně prvková diskretizace nebo druh okrajových
podmínek. Zvláštní pozornost je též věnována materiálovému tlumení.

Kromě parametrické studie jsou výstupy z řešení 1D free field úlohy použity
jako vstup pro 2D MKP model kruhového tunelu zatíženého v příčném směru.
Příprava zatížení pro takovouto úlohu se definuje v části 4.3. Na příkladu po-
čítaném pomocí numerické metody konečných prvků se určí výsledné namáhání
konstrukce umístěné v terénu a následně se porovná v kapitole 4.4 s dostupným
analytickým řešením teoreticky popsaným v kapitole 1.4.1.

3

1. Dynamické úlohy v geotechnice

Jak pro návrh, tak i posouzení stavebních konstrukcí na účinky dynamického za-
tížení nabízí literatura celou řadu postupů. V řadě případů se lze omezit pouze na
zjednodušené postupy popsané v normách [1, 2, 3], kdy dynamické účinky zatížení
jsou převáděny na náhradní statické zatížení. V případě podzemních konstrukcí
budovaných ve složitých geotechnických poměrech mohou však být tyto postupy
nedostatečné a spolehlivý návrh vyžaduje plně dynamický výpočet zohledňující
nejen časově proměnné zatížení, ale i nelineární chování posuzované konstrukce,
okolního prostředí a zejména pak jejich vzájemnou interakci [4].

Obdobným způsobem lze přistupovat i ke stanovení náhradního statického za-
tížení. V případě, kdy časový záznam zatížení není k dispozici vycházíme často
pouze z předpokládaného návrhového zrychlení, geologických poměrů a umístění
stavby [5]. Další otázkou je pak vlastní aplikace tohoto zatížení na konstrukci, kdy
ve většině případech předpokládáme homogenní prostředí, jednoduchý tvar kon-
strukce a velmi zjednodušený přístup zohledňující jejich vzájemnou interakci. Lze
tedy očekávat, že sofistikovanější postupy kombinující statické výpočty metodou
konečných prvků a plně dynamickou analýzu pro stanovení příslušného náhrad-
ního statického zatížení umožní zvýšení spolehlivosti a bezpečnosti navrhované
anebo posuzované konstrukce. Této úloze je také věnována předložená diplomová
práce.

Jak je patrné z této úvodní kapitoly, omezíme se pouze na řešení podzemních
liniových staveb. V mnoha případech je pak předpoklad chování konstrukce v sou-
ladu s podmínkami rovinné deformace přijatelným zjednodušením. Pro případy,
přesahující rámec této práce, lze čtenáře odkázat na [4, 5, 6]. V případě naší úlohy
jsou pak nejdůležitější vstupní informace stručně popsány v následujících odstav-
cích. Části 1.3 je věnována způsobu určení zatížení z naměřených dat, popřípadě
jak lze postupovat pokud konkrétní data nemáme k dispozici. S tím souvisí i popis
šíření mechanického vlnění v podloží popsaný v části 1.2. Jakým způsobem lze
příslušné informace zohlednit při vlastním návrhu či posouzení dané konstrukce
je předmětem části 4.
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1.1 Zdroje seismicity

Pohyby v zeminovém prostředí mají různé příčiny. Seismicita vzniká buď při-
rozeně nebo lidskou činností. Přírodní zemětřesení má nejčastěji původ v tekto-
nických pohybech podloží. Tento typ zdroje je v celé problematice majoritní a
má také potenciálně největší riziko pro konstrukce. Z běžných technických zdrojů
seismicity zmiňme dopravu nebo důlní činnost. Přirozené zdroje mají většinou
krátkou dobu trvání. U zdrojů technických se naopak velmi často jedná o pravi-
delný fenomén s jistou možností předpovědí intenzity pohybů.

Podle dlouhodobého monitorování přírodní seismicity rozlišujeme zemětřesné
oblasti, ve kterých je dána normová hodnota seismického zatížení. Ačkoliv na
území střední Evropy nedochází k větším otřesům, můžeme se i zde se seismici-
tou setkat. Nejintenzivnější pohyby na českém území zaznamenáváme v oblasti
západních Čech a severní Moravy, viz obrázek 1.1.

Obrázek 1.1: Mapa seismických oblastí v ČR [2]

Měření seismické činnosti probíhá neustále na velkém množstvím seizmografů
po celém světě, ve kterých se zpracovávají signály v podobě akcelerogramů. Tyto
záznamy již mohou sloužit jako podklad pro výpočet seismických účinků na kon-
strukci. Měření probíhají převážně na povrchu, v menší míře pak pod zemským
povrchem uvnitř vrtů. Pro aplikaci seismicckého zatížení je údaj o hloubce měření
akcelerogramů naprosto zásadní.
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1.2 Typy vln a jejich šíření

Od zdroje šíření zemětřesení se šíří deformace pomocí seismických vln. Seis-
mické vlny rozdělujeme na několik typů podle místa a způsobu šíření. V případě
vln šířících se zemním tělesem hovoříme o objemových vlnách, které dále dělíme
na vlny smykové (S – vlny) a na vlny tlakové (P – vlny). Podle směru uvolnění
energie v podloží jsou tyto dvě složky vlnění v různém poměru. V nehomogen-
ním prostředí podléhají tyto vlny na rozhraní dvou materiálů reflexi a refrakci. O
tom, kolik energie se odráží a kolik prochází, rozhoduje poměr tuhostí materiálů
na tomto přechodu.

Na povrchu tělesa se šíří vlny povrchové a to zejména v případech mělkého ze-
mětřesení. Vlny povrchové vznikají opět dvojího druhu. Podle charakteru pohybu
rozlišujeme vlny Rayleighovy a vlny Loveovy. Rayleighovy vlny se šíří pomaleji
a částice na povrchu se pohybují po vertikálních elipsách. Podle hodnoty Poisso-
nova čísla se rychlost šíření této vlny pohybuje okolo hodnot 0,9 VS, kde VS je
rychlost smykových vln v témže prostředí, viz odst. 1.2.2. Loveovy vlny se oproti
Rayleighovým šíří rychleji a částice na povrchu se pohybují ve vodorovném směru
kolmém na směr šíření. Typicky vznikají v prostředí, kde se na povrchu souvrství
vyskytuje velmi měkká zemina.

1.2.1 Tlakové vlny – P-vlny

Princip šíření tlakových, neboli vln podélných, je založen na stlačování a nata-
hování prostředí, ve kterém se vlna šíří. Tato vlna se šíří nejrychleji a na seizmo-
grafech ji zaznamenáváme mnohem dříve než ostatní typy vln. Z tohoto důvodu je
tato vlna označována také jako vlna primární. Rychlost šíření této vlny závisí na
elastickém modulu E, Poissonově čísle ν hustotě materiálu ρ a je dána výrazem

cp =

√
E(1− ν)

ρ(1− 2ν)(1 + ν)
=

√
Eoed
ρ
. (1.1)

Pro nestlačitelný materiál se tedy rychlost tlakové vlny blíží teoreticky k neko-
nečnu. Pro nižší hodnoty Poissonova čísla dostáváme rychlosti nižší v řádu tisíců
m/s pro pevné neporušené horniny, až po jednotky m/s u velmi měkkých zemin.
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1.2.2 Smykové vlny – S-vlny


[…]


odvodíme tak, že rovnici přepíšeme formálně do tvaru

uI(y,t) = f(ξ(y,t)), (4.7)

kde ξ(y,t) = y − cst. Použitím pravidla o derivaci složené funkce získáme

∂uI(y,t)

∂y
=

df(ξ)

dξ

∂ξ(y,t)

∂y
=

df(ξ)

dξ
, (4.8)

∂uI(y,t)

∂t
=

df(ξ)

dξ

∂ξ(y,t)

∂t
=

df(ξ)

dξ
(−cs). (4.9)

Vyjádřením df(ξ)/ dξ z obou rovnic (4.8) a (4.9) a zapsáním rovnosti mezi zís-
kanými výrazy dostaneme

∂uI(y,t)

∂y
= − 1

cs

∂uI(y,t)

∂t
. (4.10)

Apendix B

V následujících odstavcích odvodíme analytické vyjádření průběhu vnitřních sil
na ostění. V případě zakřiveného nosníku musí vnitřní síly splňovat následující
podmínky rovnováhy

1. Podmínky rovnováhy v tečném směru

1

R

dN

dϕ
+ ps = 0 (4.11)

2. Podmínka rovnováhy v příčném směru

− 1

R

dQ

dϕ
+ pn −

N

R
= 0 (4.12)
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Obrázek 4.13: Podmínky rovnováhy určené na části zakřiveného nosníku

3. Momentová podmínka rovnováhy

1

R

dM

dϕ
= Q (4.13)

1

R2

dM2

dϕ2
=

1

R

dQ

dϕ
= −N

R
+ pn (4.14)

N = − 1

R

dM2

dϕ2
+ pnR (4.15)

kde R vyjadřuje v našem případě poloměr kruhového ostění, pn je normálová
složka napětí a ps je tečná složka napětí, viz obrázek 4.13.

Moment v rovnici (4.15) vyjádříme z Eulerovi diferenciální rovnice ve tvaru

M(ϕ) = − Eh3

12(1− ν2)

(
1

ρ(ϕ)
− 1

R

)
, (4.16)

kde 1/ρ(ϕ) vyjadřuje křivost deformovaného ostění.

V případě eliptické deformace ostění, konzistentní s předepsaným konstantním
smykovým přetvořením, lze průběh momentů vyjádřit pomocí známe křivosti ve
tvaru, viz například[5, 6]

M(ϕ) = − 3ElI∆dlin
2R2(1− ν2l )

cos
(

2
(
ϕ+

π

4

))
, (4.17)

kde νl je Poissonovo číslo ostění, El modul pružnosti ostění, I = h3/12 moment
setrvačnosti průřezu, h výška průřezu a ∆dlin je protažení kruhového ostění, viz
obrázek 4.14

Průběhy posouvající a normálové síly za předpokladu nulových kontaktních na-
pětí, viz [5, 6] odvodíme z výrazu (4.17), s využitím vztahů (4.13) a (4.15), ve
formě
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Obrázek 4.14: Znázornění deformace tunelového ostění ∆dlin

V (ϕ) =
3ElI∆dlin
R3(1− ν2l )

sin
(

2
(
ϕ+

π

4

))
, (4.18)

N(ϕ) = − 6ElI∆dlin
R3(1− ν2l )

cos
(

2
(
ϕ+

π

4

))
. (4.19)

V reálném případě však jsou tečná a normálová kontaktní napětí nenulová, což
vnáší do vztahu pro normálové síly nezanedbatelnou chybu. Zahrnutím kontakt-
ního napětí do normálové síly získáme

N(ϕ) =
6ElI∆dlin
R3(1− ν2l )

cos
(

2
(
ϕ+

π

4

))
+Rpn. (4.20)

Výpočet extrémních hodnot vnitřních sil

Prvním krokem je určení ∆dlin podle [5]. Nejprve vypočteme poměr koeficient
αn

αn =
12ElI(5− 6νm)

d3Gm(1− ν2l )
=

12× 30000000000× 0,0025(5− 6× 0,3)

638650000(1− 0,22)
= 1,4444.

Dále vypočteme deformační poměr Rn

Rn =
4(1− νm)

αn + 1
=

4(1− 0,3)

1,44 + 1
= 1,1454.

Předchozí dvě hodnoty nyní dosadíme do vzorce pro deformaci ostění ∆dlin

∆dlin = Rn∆dff = Rnγmaxd

2
= 1,1454

0,0105× 6

2
= 0,0361 m.

Na závěr určíme extrémní hodnoty vnitřních sil podle rovnic (4.17)-(4.20).
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1. Moment

M
(
ϕ =

π

4

)
= − 3ElI∆dlin

2R2(1− ν2l )
cos
(

2
(
ϕ+

π

4

))
=

= −3× 30000000000× 0,00225×−0,0361

2× 32(1− 0,22)
cos
(

2
(π

4
+
π

4

))

= −422,83 kNm

2. Posouvající síla

V
(
ϕ =

π

2

)
=

3ElI∆dlin
R3(1− ν2l )

sin
(

2
(
ϕ+

π

4

))
=

=
3× 30000000000× 0,00225×−0,0361

33(1− 0,22)
sin
(

2
(π

2
+
π

4

))

= 281 kN

3. Normálová síla

N
(
ϕ =

π

4

)
= − 6ElI∆dlin

R3(1− ν2l )
cos
(

2
(
ϕ+

π

4

))
=

= −6× 30000000000× 0,00225×−0,0361

33(1− 0,22)
cos
(

2
(π

4
+
π

4

))

= −562 kN

4. Normálová síla se započítáním kontaktních napětí

N
(
ϕ =

π

4

)
= − 6ElI∆dlin

R3(1− ν2l )
cos
(

2
(
ϕ+

π

4

))
+Rpn =

= −6× 30000000000× 0,00225×−0,0361

33(1− 0,22)

× cos
(

2
(π

4
+
π

4

))
+ 3× 57,3

= −390,1 kN
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