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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení geotechnické konstrukce na seismické zatížení
Jméno autora: David Kučera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Doc. Dr. Ing. Jan Pruška
Pracoviště oponenta práce: Katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější oproti běžným (standardním) zadáním diplomových prací v tom, že jednak řeší problematiku
nepřednášenou v bakalářském ani magisterském studiu (posouzení vlivu zemětřesení na geotechnické konstrukce pomocí
MKP) a jednak v požadavku na praktickou část – numerickou simulaci vybrané úlohy (včetně posouzení vlivu vstupních
parametrů)

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Práce plně splňuje všechny čtyři body zadání – tj. rešerši, stanovení zatížení numerickým výpočtem, posouzení účinků
seismického zatížení (vliv okrajových podmínek, integrace a diskretizace modelu) a vlastní praktickou aplikaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup plně odpovídá řešení zadaného tématu. Od rešerše typů seismických vln, vyjádření seismického zatížení a
pseudostatických postupů bylo přistoupeno k formulaci řídící vlnové rovnice v řešení 1D free field úloze MKP včetně
stanovení okrajových podmínek a diskretizaci. Dále následovala parametrická studie chování odvozeného řešení (vliv
tlumení, časového kroku, velikosti prvků apod.), která umožnila následně provést 2D analýzu kruhového podzemního díla
zatíženého zemětřesením a porovnání s výsledky analytického řešení..

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student prokázal schopnost aplikovat nejen základní teoretické poznatky získané během studia, ale i použití postupů
vědecké práce na řešení problémů 1D free field úlohy pomocí MKP. Aplikací výsledků jím získaného řešení na výpočet
seismicky zatíženého tunelu projevil David Kučera schopnost rozvinout stávající řešení na úrovni inženýrské praxe.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Diplomová práce je zpracována na dobré úrovni jak po formální, tak i jazykové úrovni. Po obsahové stránce je na velice
slušné technické úrovni, typograficky je práce standardní. Malou výhradu mám k tomu, že nejsou rovnice všude důsledně
číslovány (např. str. 40, 41)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Aktivitu studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce nejsem schopen objektivně
posoudit, mohu však konstatovat, že materiály k diplomové práci získával i mimo katedru mechaniky. K ověření porušení
citační etiky nemám k dispozici patřičné nástroje (software). Výběr pramenů odpovídá řešenému problému. Bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Další komentáře a hodnocení nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce dokladuje vysokou odbornou úroveň diplomanta v oblasti numerického modelování (zejména
problematiky podzemních staveb) a skutečnost, že Bc. David Kučera ovládá aplikaci získaných poznatků ze studia i
základy vědecké práce, čímž se liší od běžných diplomových prací. Diplomová práce určitě přinesla poznatky
využitelné pro praxi – rozvoj modelování seismicky zatížených podzemních staveb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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